¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 170v.

² Pulcherrimam hanc Canisii epistolam affert BRAUNSBERGER, *B. Canisii epist.*, II, 174.

³ Colloquium religionis intellige, cum haereticis Vormatiae habitum, ac Ferdinandi I jussu solutum, de quo BRAUNSBERGER, ib. Cf. praeterea *Lainii Monum.*, II, 560, 591.

⁴ Haec ideo discuntur, quia Canisius jamdiu, Argentinam vocatus, illuc se conferre statuerat. BRAUNSBERGER, ib., 29, 30; *Lainii Monum.*, ib., 32, 106, 564.

⁵ Philippus Melanchthon, celebris haeresiarcha, quocum Canisius in

a Iddio che auanti di passar di questa uita al altra agiutará molti a rimettersi in stato di poter conseguirla. Queste si mandano per uia del Rmo. cardinal di Augusta ⁶, al quale etiam scriue il collegio germanico certi uersi: sta nel trauaglio ⁷ che V. R. può pensare: se ha inteso la fama de la strettezza et cose necessarie in questa città, et il detto Illmo. cardinale uediamo che paga suoi debiti qui in Roma, fra li quali questo è uno. Se V. R. potrà aiutare con la sua raccomandatione, sarà una bona opera, et a tutti noi molto grata, per stare in un certo modo sopra nostre spalle questo collegio, oltra il nostro ⁸, doue teniamo 90 persone in circa, senza 50 della casa, et ci trouiamo spropositi de denari et con grossi debiti, quali aumentamo alla giornata, con buon animo; et di Spagna pare ci manchi lo aiuto che si speraua, per la maggior parte o quasi tutto ⁹; ma non ci mancarà Dio, nel quale ci confidiamo.

Hauemo procurato quelle dispense per il Rmo. numburgense ¹⁰, ma insino adesso non ci è stato ordini di poterlo propnere a S. S. Non si mancarà di diligentia. Il disegno di far uenire in Ingolstadio li mastri, che si faranno in Colonia, pare bono, et qua trouarà la R. V. nostro Padre molto inclinato ad aiutar le cose della Germania superiore.

Per altre ho scritto del transito felice di questa uita a l' altra del dottor Tilia ¹¹, al quale fece gratia singolare ^a Dio N. S. de

^a singualare ms.

colloquio vormatiensi disputaverat. De morte autem, cui alluditur, en quae Canisius ipse Lainio scribens aiebat: «celebris fama per saxoniam uolat et ex suggestu pronunciatur me post congressum cum Philippo cum ad concionem redirem subito obmutuisse et extinctum esse». BRAUNSBURGER, ib., 178.

⁶ Otto Truchsessius.

⁷ De summa rerum inopia collegii germanici loquitur, cujus saepe in epistolis ad PP. Victoriam et Canisium fit sermo.

⁸ Collegium romanum scilicet.

⁹ Vide epist. 709.

¹⁰ Haec intelligenda videntur de Michaële Helling, episcopo merseburgensi. Ut autem res plana fiat, videantur *Lainii Monum.*, II, 542.

¹¹ P. Joannes Tilanus. Ibid., 592, annot. 13.

dargli una molto bona, et con grande edificatione de nostri fratelli di Loreto, tra li quali, già riceuuto dopo la proua dello spe dale, morse.

Nelle orationi de V. R. tutti molto ci raccomandiamo.

De Roma ¹².

Inscriptio. Canisio.

708

OTTONI TRUCHSESSIO, CARD. AUGUSTANO

ROMA 15 JANUARII 1558 ¹.

Acceptas cardinalis litteras commemorat.—De Patris Canisii transitu per diversa Germaniae loca.—Litteras eidem tradendas mittit.—Collegii germanici epistola ad cardinalem data.—Necessitates collegii exponit, ac remedium suppplex exposcit.

Jesus

Illmo. et Rmo. monsignore in Christo osservandissimo.

La gratia et pace de Christo N. S. saluti et uisiti V. Sria. Illma. con aumento continuo dell'i suoi doni spirituali. Hauemo riceuuto spetial gratia et consolatione con l' auiso, che, per una sua de 16 del passato, ² si degnò darci V. Sria. Illma. della dis solutione del colloquio de Vuormatia. Dopo riceuemmo una del dottor Canisio de 6 del medesimo ³, doue, oltra de auisarci de alcuni particolari sopra questa materia, ci auisa de come ua in Argentina, et di là fra un mese pensa uenire in Ingolstadio; et così spero passarà per Dilinga per basar le mani de V. Sria. Rma., o almeno li darà auiso di sè, come a patrono et Padre tanto amore uole de tutti noi. Qui ua una lettera per lui ⁴, et un'altra per li nostri d' Ingolstadio: supplico humilmente a V. Sria. Rma. comandi li sia dato ricapito.

¹² Nulla est diei notatio. Sed quum inter binas diei 15 epistolás haec inveniatur, merito visa est hoc loco reponenda.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 171.

² Hanc epistolam edidimus in *Epist. P. Nadal*, III, 850.

³ Hanc inuenies apud BRAUNSBURGER, *B. Canisii epist.*, II, 174.

⁴ Vide epist. praecedentem.

Qui etiam ua una lettera del collegio germanico per V. Sria. Rma.³: non posso mancare de supplicarla l' habbia per raccomandato^a, perchè in uerità il bisogno di quello^b è grande⁶, et il suuenirlo opera di grande charità et degna de V. Sria. Illma., a cui seruitio humilmente mi offero nell Signor nostro Jesù Christo, a chi piaccia dar a tutti sua gratia per sentir sempre et adempire sua santissima uoluntà.

De Roma 15 di Gennaro 1558.

Inscriptio. Cardinal di Augusta.

709

PATRI ADRIANO ADRIANI

ROMA 16 JANUARII 1558¹.

De Patris Adriani Roma in Belgium reditu.—De rebus lovaniensibus ac de ipsius Adriani valetudine Lainius informari cupit.—De fratribus Henrici antuerpiensis testamento.—De collegii romani inopia sublevanda.—Hispaniae subsidium hoc tempore sperare non licet.

Jesus

Pax X.ⁱ

Ex quo V. R. ex Urbe profecta est², nihil ad nos litterarum dedit, certe nullas accepimus hactenus; intelleximus tamen quod incolumis Venetias, Wormatiam, et deinde Louanium cum adiuncto socio³ peruerterit, per aliorum litteras. Benedictus Dominus.

V. R. scribat quomodo ualeat et quomodo res collegii louaniensis succedant, quod nostris, qui in curia uersantur⁴, a Patre

^a raccomandata ms. —^b quella ms.

⁵ Ibid.

⁶ Ibid., annot. 7.

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 172.

² P. Adrianus, qui anno elapso Romam ad comitia generalia venerat, *Lainii Monum.*, II, 237, 243, 244; in Flandriam iterum ex Urbe 15 Octobris proiectus est, ibid., 552.

³ Duplex Patri Adriano datus est itineris socius. Melchior, cuius cognomen ignoramus, Roma usque Lauretum, Joannes vero Marquesius, Laureto usque Lovanium. Ibid., 514-515, 552-553.

⁴ Patres videlicet, Alphonsus Salmeron et Petrus Ribadeneira, de quorum in curiam regis missione dictum est ibid.

nostro vicario comendatum est diligenter, et, ut spero, si quid poterunt conferre, libenter prestabunt.

Vt reddi possit ratio (si quis peteret) de V. R. aduentu in Urbem⁵, bonum erit scribere an id permittat ualetudo necne. Quanuis enim hic audierim quid sentiret ea de re, per litteras tamen id significari magis expediet, quam uerbo tenus.

Libenter etiam intelligemus quid actum sit de testamento fratris nostri Henrici antuerpiensis⁶, bona memoriae, quod non opinor fore inualidum iuxta leges Brauantiae (ut scripsit Mag. Petrus Ribadeneira), quod legauerit omnia religioni; non enim religioni legauit, ut ex testamento patet, sed bonorum dispensationem Societati nostrae commisit; existimo etiam fratres ac sorores bonae mentis esse, nec discessuros ab eo quod pietati et rationi consonum erit. Ex his autem bonis quamuis collegio louaniensi sua pars tribuenda sit, magnopere indiget domus et collegium romanum huiusmodi subsidio.

Cum enim circiter nonaginta collegiales ibi sint, domi uero quinquaginta plus minus, cumque Romae magna sit rerum caritas atque penuria, facile intelliget V. R. an auxilio sit opus necne, cum presertim ex Hispania, unde his annis subuentum fuit nostro collegio, parum admodum subsidii expectemus hoc saltem tempore, quo et illi premuntur magnis difficultatibus rei pecuniariae⁷, et aere alieno proprio se grauari conqueruntur; tantum abest, ut nostrum dissoluere uel ad uictum necessaria suppeditari modo possint; aderit tamen Deus seruis suis. V. R. pro sua charitate, quod poterit praestabit, et communī bono, quod in hoc collegio quaerimus, non deerit pro uiri[li] parte; interim suis orationibus et aliorum charissimorum fratrum nos omnes in Domino comendamus.

⁵ Agebatur jam tunc de novo Romam versus itinere arripiendo pro conventu generali, qui ad mensem Maji fuerat indictus. Ibid., 518, 533.

⁶ Henricus Rutsart, alias antuerpiensis, qui paulo ante Ameriae obiebat. Ibid., 483, 484.

⁷ Difficultates hujusmodi, inde vel maxime oriebantur, quod bello inter Paulum IV et Philippum II nuper extincto, alterum adhuc inter Philippum eundem et Henricum II gerebatur. Ibid., 527, 567. Vide etiam epist. 711.

Valemus per Dei gratiam tere omnes, et quae^a ad Dei cultum et proximorum aedificationem faciunt, diligenter et cum fructu tractantur. Vale in Domino Jesu Christo.

Romae 16 Januarii 1558.

Inscriptio. Louanio.

710

PATRI LEONARDO KESSELIO

ROMA 17 JANUARII 1558¹.

De diversis fratrum coloniensium acceptis litteris. — *Eorumdem laborum fructum non exiguum sperare licet.* — *Ad strenue laborandum, resque collegii, secundum nostrum vivendi modum, componendas, eos adhortatur.* — *Regulas officiorum mittendas promittit.* — *De Kesselii in Urbem reditu.* — *De Stephani Caroli obitu, deque altero ejusdem fratre Societatem amplecti cupiente.* — *Meritorum Societatis communicatio Patris Costeri parentibus concessa.* — *De Mtro. Balduino et Andrea Friesio.* — *Sodalium numerus Romae degentium.* — *Singularum facultatum magistri commemorantur.* — *De magno ad Patrem vicarium audendum concursu.* — *Pauperes Romae nostratum eleemosynis adjuvantur.* — *Decretum senatus coloniensis, de haereticis exilio multcantis, Romae plausu exceptum, atque ad summum pontificem delatum.*

Jesus.

Charissime in Christo Pater. Multum nobis consolationis et aedificationis attulerunt, litterae 19 Nouembbris scriptae a Patre Rethio,² et a V. R. 12 eiusdem mensis. Quia tamen occupationes modo non permittunt, ut sigillatim eidem ac Patri Costero³ ac fratri Magistro Balduino⁴ (quorum etiam litteras accepimus), scribam, omnibus erit communis haec epistola; sigillatim tamen eorum orationibus nos commendamus, et aliorum charissimorum fratrum, quos hic praesertim nouimus.

Non exiguum sed copiosum ualde et late patentem fructum

^a quoad ms.

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 172v.

² P. Joannes Rhetius.

³ P. Franciscus Costerus. Vide paulo ante, epist. 701, annot. 9.

⁴ Mter. Balduinus ab Angelo. Ibid., annot. 10.

ex uestro collegio colonensi (quod ex uestris litteris et testimonio Patris Canisii⁵ facile colligi potest) expectamus. Et quanuis initio non potuerit is modus obseruari, qui in aliis collegiis Societatis nostrarer obseruatur, patienter ferendum est et interim tam curandum, ut quoad eius fieri poterit, ad institutum ac ordinem Societati consuetum paulatim accedatis; et laudanda imprimis uidetur illa distinctio fratum nostrorum et externorum, quam in animo habetis, cum primum occasionem bonam distinctarum^a habitationum dederit Dominus; et quidem propriarum, quae non uni Magistro Joanni,⁶ sed Societati nostrarer dentur. Nulla mihi commodior uia, tum ad domum propriam, tum ad redditus ad uictum necessarios fore uidetur, quam, ut cepistis, strenue prosequi instituendae juuentutis in litteris et moribus negotium; ipsa enim rei utilitas hominibus persuadebit res uestras iuuandas et promouendas esse, et (quod maximum est) propter id studium dabit gratiam Dominus, ut prospere res uestrae succedant Colonie, quatenus pro commune bono expediatur.

R. U. petit regulas rectoris, superintendentis, ministri, praecceptorum, et alias non paucas, quas sane hactenus non uacauit scribere, sed curabimus ut scribantur et mittantur. Interim Spiritus sancti unctio et ipsae constitutiones nostrarer, presertim in 3.^a et 4.^a parte, sufficere poterunt. Videmus U. R. animose se offerre ad quemuis laborem subeundum; de reditu tamen in Vrbem ad congregationem, non uideo quomodo possit sine magno incommodo valetudinis fieri; bonum erit tamen (ut rationem aliis reddamus), ut constet ex scripto V. R. et aliorum Patrum coloniensium, quid permittat et quid prohibeat corporis ualetudo in hoc itinere⁷. Quanuis non multum temporis studio tribuat V. R.

^a dixintarum ms.

⁵ P. Petrus Canisius, superioris Germaniae provinciae moderator.

⁶ P. Joannes Rethius. Huc faciunt quae tradunt *Lainii Monum.*, II, 79-80.

⁷ P. Leonardus Kesselius, gymnasii rector, una cum P. Adriano Adriani, Romam ad conventum generalem, anno superiori venerat. Vide epist. praecedentem, annot. 2. Quum autem hic in aliud tempus differendus fuisset, qua de re saepe in superiori volumine egimus, Kesselius Perusium pri-

non parum studebit, si gubernationi collegii satisfecerit, et corporis ualetudinem recuperauerit.

Charissimo fratri nostro Stephano Carolo⁸ donet pacem ac beatitudinem eternam diuina bonitas. Gaudemus eius fratrem ad idem institutum aspirare, et pro bona sua indole, ut suppleat fratris locum, optamus.

Mittitur in scriptis Mag. Francisco Costero communicatio ea meritorum Societatis, quae ore tenus eius parentibus collata fuerat. Gaudemus Magistrum Balduinum in lectione logices et ethicorum utiliter occupari. De Magistro Andrea Frisio⁹ libenter quid agat intelligemus.

In collegio nostro¹⁰ circiter nonaginta fratres uersantur. Suscepit Magister Rogerius¹¹ nouum artium cursum, et ex nostris habet 15 uel 16 discipulos, et fere totidem Mag. Montoia¹² in secundo cursu logicorum. Mag. Torres¹³ phisicis etiam hoc anno praelegit. Theologis Mag. Manuel,¹⁴ et Ledesma,¹⁵ et tertius de domo nostra quidam. Rhetorices etiam humaniorum litterarum studia diligenter excoluntur; praeparantur demum operarii diuersarum nationum. Utinam et eorum numerum augeat Dominus, et spiritum ac gratiam, ut plurimum utilitatis ecclesiae Dei adferre possint. Ad conciones matutinas magna confluit multitudo, sed multo maior ad uestertinas lectiones Patris nostri vicarii; nec ecclesia solum, sed domus plena est prelatis et primariis uiris, qui auide ipsum audiunt¹⁶. Utinam cum aequali fructu, quem

mo, deinde Coloniam rediit. Nunc vero, conventu iterum ad mensem Mājum indicto, de novo in Urbem reditu agi coeptum est. Ibid., annot. 5.

⁸ Stephanus Carolus, spirensis, de quo vide *Lainii Monum.*, II, 109, annot. 2.

⁹ Ibid., 411. Vide etiam supra, epist. 701, annot. 11.

¹⁰ Collegium romanum dicit.

¹¹ P. Joannes Rogerius, gallus. Cf. *Lainii Monum.*, II, 371, annot. 22.

¹² P. Joannes de Montoya. Ibid., 57.

¹³ P. Hieronymus Torres, alias a Balthasare, qui etiam hoc tempore Romae legebat. Ibid., 56.

¹⁴ P. Emmanuel de Saa, saepe laudatus.

¹⁵ P. Jacobus Ledesma, qui anno proxime elapso Societati nomen dede- rat. Ibid., 7.

¹⁶ De hac re vide ibid., 251, 253.

tamen non exiguum existimamus; et non solum in necessitatibus spiritualibus, sed etiam in penuria rerum temporalium, (quae in hac urbe maxima est), plurimi iuuantur eleemosynis liberaliter collatis, quibus et familiae multae egestate oppressae, et pauperes in carceribus detenti, et alii reficiuntur. Benedictus Dominus.

Nos ualemus corpore fere omnes, cum centum quadraginta, et amplius, Romae nunc uersemur ¹⁷. Omnes nos commendamus ex animo uestris orationibus et sacrificiis. Valete in domino Jesu Christo.

Rome 17 Januarii 1558.

Prae ceteris decretum illud senatus coloniensis, de multandis exilio haereticis aedificationem nobis attulit, et ad summum pontificem perlatum est, et cum gaudio maximo ab eo intellectum ^a. Libenter audiems an perseueret in ea sententia senatus, et an serio decretum hujusmodi exequatur.

Inscriptio. Coloniae. P. Leonardo.

7II

PATRI LEONARDO KESSELIO

ROMA 17 JANUARII 1558 ¹.

Collegium romanum in sumمام devenit necessitatem. — Diversa media, quibus haec sublevari posset, proponit. — De bonis Francisci Eme-ruli, Petri Coloniensis, Theodorici Canisii, Henrici antuerpiensis ac Mtri. Gerardi.

†
Ihus.

Pax X.ⁱ

Charissime Pater. Serio scribere cogor de subuentione nostri collegii romani ², quia urget nos uehementer anni huius caritas et penuria, et fere 90 collegiales, quinquaginta preterea domi no-

^a intellecto ms.

¹⁷ Tria tunc temporis Romae Societas habebat domicilia: domum professorum cum domo probationis adjuncta, ac duo collegia, romanum et germanicum.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 173.

² Vide epist. 709.

straes, sumus, et non uidemus quo possit mitti haec multitudo, qui enim mitti poterant, iam missi sunt. Eleemosynae in Vrbe minuuntur, cum etiam diuites satagant rerum suarum, et alioqui nunquam illae satisfuerunt ad domum hanc sustentandam, ne-dum collegium. Ex Hispania subuentiōnem accipere solebamus ad collegii expensas; sed propter morbos et penuriam suam non mittunt quicquam a longo tempore, et per ultimas litteras (quas tandem accepimus post multos menses) nihil subsidii, aut parum admodum uidemus³. Itaque exercere oportebit strenue fidu-tiam, in Dei solius providentia sitam, quod et facimus, et nulla ratione animum despondemus. Sed existimamus diligenter cu-randum esse, ut media adhibeamus, quacunque humana indu-stria et conatu, honeste possunt adhiberi. Itaque cum fratres no-stri, Franciscus Emerulus, et Petrus coloniensis, bona sua Deo obtulerint, et donauerint Societati nostrae, pro arbitrio superioris dispensanda, inde ad has angustias uidebatur non parum subsi-dii mitti posse. Si aliunde suppeterent, quae necessaria sunt ad hoc collegium uniuersale (quod seminarium est reliquorum) su-stentandum, illa bona relinqu possent, collegiis inferioris Ger-maniae, sed presens haec necessitas uidetur exposcere, ut unde-cunque possimus, subuentiōnem ei curemus, quod germanis, flandris, et aliorum nationum hominibus, et ad eas mittendis, est plenum. V. R. pro sua charitate et affectu ad commune bonum Societatis curet, queso, sollicite res nostras, et ex bonis dictis, et si aliunde poterit, nobis subueniat. Mittet etiam Mag. Theodo-ricus Canisius⁴ procuratorium instrumentum ad recuperanda bona sua, tum materna, tum ecclesiastica; ex illis etiam V. R. videat quid possit huic domui et collegio commode procurare. Scribo etiam Mag. Adriano⁵ de bonis P. Henrici⁶, bonae me-moriae; sed nescio quid ab eo prestari possit. Si a matre Mag.